
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  843 del  28-12-2023 

 

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  

 

 

Oggetto: Approvazione PROGETTO ESECUTIVO "Interventi di manutenzione 

straordinaria della villa Falcone e Borsellino" Fondo  DPCM del 17/07/2020 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che questo Ente risulta beneficiario per l’anno 2023 di un contributo pubblico a 

fondo perduto per la realizzazione di infrastrutture sociali in attuazione del DPCM del 17 

luglio 2020 “modalità di assegnazione del contributo” per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.427 del 28-12-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Preso atto che è volontà della Amministrazione Comunale attivare tutte le procedure per la 

realizzazione di di interventi presso la villa Falcone e Borsellino; 
VISTO  il progetto esecutivo delle opere redatto dal Responsabile dell’UTC ing. Vittorio 

Giarratana che presenta il seguente quadro economico: 

 

A. Importo dei Lavori e delle forniture  € 

A.1 Importo dei lavori 

 di cui importo delle forniture per i lavori a misura  € 32.850,00 

 di cui importo lavori a corpo   

 Totale importo lavori  € 32.850,00 

di cui 

A.1.1 manodopera inclusa nei lavori  € 8.000,00 

A.1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.500,00 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1) € 32.850,00 

Totale importo soggetto a ribasso € 23.350,00 

B.  
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 

B.1  I.V.A. 22% € 7.227,00 

B.2 
Spese tecniche - Somme di cui art. 113 D. Lgs n° 

50/2016 2% € 657,00 

B.3 Oneri di accesso alla discarica iva compresa  € 623,50 

B.4 Imprevisti <=5%  € 1.642,50 

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+….+B4) € 10.150,00 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 43.000,00 
 

 

CONSIDERATO: 
che l’intervento prevede una serie di interventi manutenzione sulla villa comunale Falcone e 

Borsellino  atti a rendere meglio fruibili gli spazi; 
che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le 

soluzioni tecniche previste per l’esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e 

giustificato dagli elaborati al progetto, nonché secondo le direttive progettuali impartiti dal 

progettista; 
che le opere previste nel progetto necessitano solo di autorizzazione urbanistica; 

che le opere in progetto non sono necessarie espropriazioni di aree  in quanto le aree sono di 

proprietà comunale; 
VISTO il parere tecnico del progetto degli interventi in atti presso l’Ente; 
VISTO il D.Lgs 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000; 

DETERMINA 
1) APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli Interventi di manutenzione 

straordinaria della villa Falcone e Borsellino” Fondo  DPCM del 

17/07/2020  dell’importo complessivo di €. 43.000,00 ripartito secondo il 

quadro tecnico economico sopra riportato; 
2) PRENDERE ATTO che l’intervento è finanziato attraverso un contributo 

pubblico a fondo in attuazione del DPCM del 17 luglio 2020 “modalità di 

assegnazione del contributo” per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 

3) DARE ATTO che, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto è l’Ing. Giarratana Vittorio. 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.427 del 28-12-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 


